令和２年８月２５日

 保護者 様

                               阿賀野市立京ヶ瀬小学校

                                                            校 長   駒形 哲宣

防災訓練（緊急時児童引き渡し訓練）へのご協力について（二次案内）

   残暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より、当校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

   さて、７月２８日付け文書でご案内した通り、保護者の皆様とともに行う防災訓練を、

下記のとおり計画しています。

   つきましては、当日の引き渡し訓練に参加いただける保護者（引き渡し者）について、

参加確認票にご記入の上、９月７日（月）までに、学級担任にご提出ください。

趣旨をご理解の上、引き渡し訓練への参加をお願いいたします。

記

１ ねらい

  学校の教育活動中に災害が発生した際に、児童の保護者への引き渡しがスムーズに行われ

るように訓練する。

２ 期 日     令和２年９月１４日（月）

３  日程等

    14：00 ～ 14：15  避難訓練（地震）

                          （児童は、荷物を持って体育館に避難します。）

   14：15 ～ 14：55  緊急時引き渡し訓練（体育館）

                           （引き渡しが完了した家庭から下校になります。）

     14：55 ～      保護者が不参加の児童は集団下校

                 （学童保育職員や地域担当の学校職員が引率します。）

４ 訓練の流れ

 【緊急時引き渡し訓練】

 (1) 14：00 ～ 避難訓練開始時にメール配信を行います。

(2) 14:05 から児童玄関で引き渡しカードにお子さんのお名前をご記入いただきます。

(3)  14:15から体育館にて、引き渡しカードをもとにお子さんをお呼びします。

〈メール配信の内容〉

※ 地震発生による訓練。

子どもたちの安全確保のため、お子さんを京ヶ瀬小学校体育館で引き渡します。

お迎えをお願いします。

     引き渡し時間：14:15～14:55

※ 時間を過ぎた場合は、学校職員が引率し、集団下校します。

(4)  保護者の皆様には、次のことをお願いします。

 ① お子さんの氏名を、学年担当者に伝える。

 ② 兄弟姉妹が在学している場合は、下のお子さんから順番にお迎えする。

５ その他

(1)  保護者やご家族の方が、引き渡し訓練に参加できない場合、お子さんは担当職員引

率による集団下校をします。（学童保育職員にも依頼します。）

  (2)  今回は、大切な訓練ですので、できるだけ訓練への参加をお願いします。

   (3)  大勢の保護者の方が自家用車でおいでになると、大渋滞が予想されます。お近くの方

は、実際の訓練も兼ねて、徒歩でおいでくださるようお願いいたします。「路上駐車」

や「近隣施設や商店の駐車場利用」は決してしないでください。

   (4) 当日は、内ばき、外ばきを入れる袋をご持参ください。

(5) 放課後の学童保育は通常どおり行われます。

(6)  当日のスクールバス運行（下校時）は、集団下校する児童のみとなります。

                             【問い合わせ先】

                              京ヶ瀬小学校 渡邉 浩通

                              電話 ６７－２１０３

✄  き り と り せ ん  ✄

防災訓練【９月１４日（月）】への参加確認票

                                     年  組 児童名

                   年  組 児童名

                   年  組 児童名

   いずれかの番号に○を付けて、必要事項をご記入ください。

  １ 保護者または家族が緊急時引き渡し訓練に参加する。

     ⇒ 参加される方の氏名                        （児童との続柄）

   ２ 保護者・家族以外の人に引き渡しを依頼する。

      ⇒ 引き渡しを依頼する方の氏名等

                          ※お子さんとの関係もご記入ください。

    ３ 緊急時引き渡し訓練に参加できない。

       ⇒ 集団下校させる町内名または学童保育名

                     ※９月７日（月）までに、学級担任へご提出ください。